

От _____
Ф.И.О. _____
паспорт _____
выдан _____
_____. _____. ____ года, код подразделения _____
зарегистрированного(ой) по адресу: _____

**Требование о предоставлении
льготного периода (потребительских каникул)**
(в соответствии со ст. 6.1-2 Федерального закона от 21 декабря 2013 г. № 353-ФЗ «О
потребительском кредите (займе)» (далее – Федеральный закон))

В связи с тем, что на момент направления требования в ПАО Комбанк «Химик» (далее – Банк) я, _____, *физическое лицо, заключившее в целях, не связанных с осуществлением мной предпринимательской деятельности, кредитный договор № _____ от _____ 20__ года* (далее – Заемщик) нахожусь в трудной жизненной ситуации, **а именно** *(отметить нужное)*:

- 1) снижение среднемесячного дохода Заемщика (совокупного среднемесячного дохода всех заемщиков по кредитному договору, рассчитанного за два месяца, предшествующие месяцу обращения Заемщика с настоящим требованием, более чем на 30 процентов по сравнению со среднемесячным доходом Заемщика (совокупным среднемесячным доходом заемщиков), рассчитанным за двенадцать месяцев, предшествующих месяцу обращения Заемщика;
- 2) проживание Заемщика в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушение условий его жизнедеятельности и утрата им имущества в результате чрезвычайной ситуации федерального, межрегионального, регионального, межмуниципального и муниципального характера.

при этом подтверждаю одновременное соблюдение следующих условий:

1. размер кредита (займа), предоставленного по кредитному договору (договору займа), не превышает *(отметить нужное)*:
 - для договоров потребительского кредита (займа), обязательства заемщика по которым обеспечены залогом транспортного средства – 1 600 000 (Один миллион шестьсот тысяч) рублей;
 - для иных договоров потребительского кредита (займа) – 450 000 (Четыреста пятьдесят тысяч) рублей;
 - для договоров потребительского кредита (займа) с лимитом кредитования – 150 000 (Сто пятьдесят тысяч) рублей.
2. условия кредитного договора (договора займа) ранее не изменялись (предоставление потребительских каникул) по требованию Заемщика (одного из заемщиков) или статье 6 Федерального закона от 3 апреля 2020 года N 106-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)" и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части особенностей изменения условий кредитного договора, договора займа", независимо от перехода прав (требований) по такому договору к другому кредитору. При этом ранее произведенное изменение условий кредитного договора (договора займа) по требованию Заемщика (одного из заемщиков), в связи с обстоятельствами, предусмотренными пунктом 1 части 2 ст. 6.1-2 Федерального закона, не рассматривается в качестве несоблюдения требований настоящего пункта и не является основанием для отказа в предоставлении льготного периода в случае обращения Заемщика с требованием, в связи с обстоятельствами, предусмотренными пунктом 2 части 2 ст. 6.1-2 Федерального закона. Ранее произведенное изменение условий кредитного договора (договора займа) по требованию Заемщика (одного из заемщиков), в связи с обстоятельствами, предусмотренными пунктом 2 части 2 ст. 6.1-2 Федерального закона, не рассматривается в качестве несоблюдения требований настоящего пункта и не является основанием для отказа в предоставлении льготного периода в случае обращения заемщика с требованием, в связи с обстоятельствами, предусмотренными пунктом 1 части 2 ст. 6.1-2 Федерального закона.

3. отсутствует вступившее в силу постановление (акт) суда о признании обоснованным заявления о признании Заемщика банкротом и введении реструктуризации его долгов или о признании Заемщика банкротом и введении реализации имущества гражданина, в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве отсутствуют сведения о признании Заемщика банкротом, по соответствующему Кредитному договору, отсутствует вступившее в силу постановление (акт) суда об утверждении мирового соглашения по предъявленному Банком исковому требованию о взыскании задолженности Заемщика (об обращении взыскания на предмет ипотеки и (или) о расторжении Кредитного договора либо вступившее в силу постановление (акт) суда о взыскании задолженности Заемщика (об обращении взыскания на предмет залога и (или) о расторжении Кредитного договора, договора займа).
4. Банком не предъявлены исполнительный документ, требование к поручителю Заемщика, не обращено взыскание на предмет залога, обеспечивающий исполнение обязательств по кредитному договору.
5. не действует льготный период, установленный в соответствии со статьей 1 Федерального закона от 7 октября 2022 года N 377-ФЗ "Об особенностях исполнения обязательств по кредитным договорам (договорам займа) лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, принимающими участие в специальной военной операции, а также членами их семей и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

прошу приостановить исполнение моих обязательств по кредитному договору (договору займа) сроком на ____ (_____) месяцев* (максимально возможный срок – 6 (Шесть) месяцев)

Прошу установить дату начала Потребительских каникул с __. __.20__ года*.

- применительно к потребительским кредитам - дата начала Потребительских каникул не может отстоять более чем на один месяц, предшествующий обращению с настоящим требованием

- применительно к потребительским кредитам с лимитом кредитования – дата начала Потребительских каникул не может быть определена ранее даты данного Требования

- при нахождении Заемщика в трудной жизненной ситуации в соответствии с пунктом 2) настоящего Требования, Заемщик вправе обратиться к кредитору с Требованиям в течение шестидесяти календарных дней с момента установления соответствующих фактов, указанных в пункте 2) настоящего Требования.

* В случае, если Заемщик в настоящем требовании не определил длительность Потребительских каникул, а также дату начала Потребительских каникул, Потребительские каникулы считаются равными шести месяцам, а датой начала Потребительских каникул – дата направления Требования Заемщика Банку.

Настоящее требование предоставляется кредитору способом, предусмотренным договором, или путем направления требования по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо путем вручения требования под расписку.

Подтверждение данных для направления корреспонденции:

Телефон _____

Адрес электронной почты: _____

Почтовый адрес: _____

Заемщик _____ (Ф.И.О полностью) _____ (подпись)

Заемщик _____ (Ф.И.О полностью) _____ (подпись)

Дата __. __.20__ года

Отметки Банка

Дата принятия Банком настоящего требования __. __.20__ года

(Подпись Уполномоченного сотрудника)

(Должность, Ф.И.О.)